
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Deliberazione n° 25    Adunanza del 17/03/2017  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE D EL NUCLEO 

F.A. E M.G. RESIDENTI NEL COMUNE DI SCANDOLARA RIPA  D'OGLIO 
-  

 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  diciassette del mese di Marzo  alle ore 12:30, presso sede 
dell'Unione, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
MAIRINO PIERA MARIA Presidente SI 

AZZALI ROSOLINO Assessore SI 
FELISARI RENZO Assessore SI 
PERRI CLAUDIO Assessore NO 

ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 
CARRARA FRANCO Assessore NO 
AGNELLI PIERINO Assessore SI 

ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra     Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra Mairino Piera Maria  in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DEL NUCLEO 
F.A. E M.G. RESIDENTI NEL COMUNE DI SCANDOLARA RIPA  D'OGLIO - 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 PREMESSO CHE il Comune di Corte de’ Frati, Olmeneta, Grontardo e Scandolara Ripa d’Oglio 
costituiscono dall’ 01/01/2014 l’Unione Lombarda dei Comuni Oglio – Ciria, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e della Legge n. 265/1999;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Assemblea Unione n. 05 del 15.01.2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvata un’unica convenzione che disciplina i rapporti tra Enti 
in merito alla gestione di tutti i servizi trasferiti, tra i quali i servizi sociali; 
 
VISTA la D.G.R. X / 5515 del 02/8/2016 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alla 
ripartizione delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociale” in cui si evidenzia la 
ripartizione delle risorse del Fondo per ambito distrettuale ed in particolare si prende atto che al 
distretto di Cremona vengono assegnati fondi specifici per  il finanziamento riguardante il percorso 
di inserimento lavorativo anche attraverso nuove modalità di intervento quali ad esempio quelle già 
previste dai Piani di Zona;  
 
RILEVATO che tra gli interventi sono previste “Misure di inclusione sociale – sostegno del 
reddito” comprendente interventi atti a facilitare inclusione e autonomia quali il supporto 
all’inserimento lavorativo, buoni spesa o buoni pasto, interventi per soggetti senza dimora, lavori 
pubblica utilità, inserimenti in comunità, ecc.;  
 
VISTE: 

-  la propria deliberazione n°18 del 10/03/2017, immediatamente eseguibile, di 
“RICONFERMA TARIFFE SERVIZI E SOGLIE DI ACCESSO PER LE PRESTAZIONI 
SOCIALI AGEVOLATE E QUOTE A CARICO DEI RICHIEDENTI - ANNO 2016”; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 15 del 08.06.04, esecutiva ai sensi di legge, di 
esame ed approvazione del regolamento ISEE ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
109/98 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la relazione dell’assistente sociale del 14/03/2017 con la quale specifica nel dettaglio la 
situazione di disagio economico in cui versa il nucleo F.A. e M.G. residenti nel Comune di 
Scandolara Ripa d’Oglio, con la quale viene richiesto un contributo economico “Una Tantum”; 
 
CONSIDERATO che in relazione al suddetto caso, si ravvisa la necessità e l’obbligo di provvedere 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia socio-assistenziale e in rapporto alle 
disponibilità di Bilancio; 
 
RITENUTO di riconoscere un contribuito economico una-tantum richiesto per il nucleo F.A. e 
M.G. residenti nel Comune di Scandolara Ripa d’Oglio per € 600,00= per le motivazioni sopra 
indicate; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

ATTESO che l’Assemblea distrettuale dei sindaci dell’Azienda Sociale del Cremonese ha 
deliberato in ordine al Piano annuale Fondo Nazionale Politiche Sociali ex DGR n. X/4532 del 
10.12.2015; 
 
EVIDENZIATO che:  
- Gli ambiti territoriali sono chiamati a definire un piano di intervento annuale;  
- L’ambito distrettuale di Cremona ha proposto un piano in cui è compresa un’area a sostegno della 
famiglia in situazione di fragilità che prevede l’erogazione di buoni sociali a seguito di 
presentazione di progetti da parte dei Servizi per situazioni di grandi fragilità e povertà;  
 
RAVVISATA la necessità, l’urgenza e la delicatezza del servizio in parola; 
 
CONSIDERATO che alla relativa assunzione del formale impegno di spesa provvederà con propria 
Determinazione, il Responsabile del Servizio Amministrativo cui sono inoltre demandati i 
successivi conseguenti adempimenti di competenza; 
      
DATO ATTO del rispetto dei criteri di accesso ai servizi socio-assistenziali, nonché della corretta 
applicazione della normativa vigente in materia; 
 
ATTESO inoltre: 

- che le informazioni relative alla pratica inerente alle prestazioni di cui al presente 
provvedimento sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo 
quanto previsto dal Testo Unico della Privacy Legge 196/2003; 

- che per la suindicata pratica, in ragione della tutela della riservatezza delle persone 
interessate, l’accesso ai relativi documenti istruttori può essere limitato o escluso, sulla base 
di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. D) della legge 241/1990 e dall’art. 8, comma 
5, lett. D) del D.P.R. n° 352/1992 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio, ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 
153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli 
equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 
 
VISTO: 

- la  legge 8 novembre 200, n° 328 (legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs 267/00 e s.m.i. 
- lo Statuto dell’Unione vigente; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di concedere, un contributo economico una-tantum a favore del nucleo F.A. e M.G. residenti 
nel Comune di Scandolara Ripa d’Oglio per € 600,00=, per le motivazioni espresse in 
narrativa, con quietanza dell’assistente sociale Sig.ra Parmigiani Mara; 

2) di incaricare il responsabile del servizio amministrativo all’adozione del successivo atto di 
impegno di spesa conseguente al presente atto; 

3) di comunicare il presente atto alla Assistente Sociale per gli adempimenti di competenza; 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti del IV comma all’art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
  
 
 
  
 
 
  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 25 del 17/03/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE  DEL 
NUCLEO F.A. E M.G. RESIDENTI NEL COMUNE DI SCANDOLA RA 
RIPA D'OGLIO -  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  17/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  17/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 
 

Il Presidente dell’Unione  
F.to Mairino Piera Maria  

Il Segretario dell’Unione  
F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati,         
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 
267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì,        

Il Segretario dell'Unione   
 Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

Copia conforme all'originale     
Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 06/06/2017       F.TO Caporale Dott.ssa 

Mariateresa     
 

 
  
 


